Pars III.

H h h h

gati

Huius di-  
 plomatis  
 summa missa  
 fuit ad Cri-  
 uellum Nun-  
 tium . 4. Au-  
 gusti, & extat  
 in monumē-  
 tis Gualteri.

1. 2.  
 11. 12.  
 11.

1563. gati tueri cœpissent condecensiam anteferendi plurimum Italos, postea verò conclusissent, ostendentes, magno haberi in pretio reliquas etiam nationes. Absolutum est colloquium utrisque acquiescentibus, cum polliceretur Lunensis, daturum se operam celeritati, suosque Præsules hortaturum ad moderata comprobanda.

Memoratum colloquium Legatos aliquantulum recreauit, qui Pontifici illud significantes, simul responderunt ad articulum suspensionis, ab illo insinuatum, sed vnà reiectum, dicentes, Ex humanis rationibus posse Principes alieno esse animo à terminatione Synodi, cum id temporis neque Cæsari, neque Galliarum Regi facile aut opportunum foret gladium in hæreticos educere, pro eo ac videbantur obstringi, vbi primum terminaretur Synodus, in qua hæretici damnabantur. Etenim cum ea ipsis postulantibus fuisset coacta, ad eosdem executio pertinebat. Hoc posito, si optimum, in Synodi confectione situm, fieri non posse noscebatur, quod euitaretur pessimum, in dilatione futurum, accipiendum esse minus malum, videlicet suspensionem, dummodò iidem Principes eam poscerent: Pontifex verò nec esset nec appareret huius consilij motor; quin aperte constaret, ab eo, quod in se erat, nihil operæ studijque prætermisum quò finiretur. Verum haud ita multò post in ipsis & suspensionis meditatio extincta est, & ardor ob verba Lunensis diminutus.

Litteræ  
Borromæi  
ad Legatos  
11. Aug. &  
Legatorum  
ad Borrom.  
9. Aug. 1563

De suspensione nouas litteras Româ acceperunt, quibus Pontifex illam omnino recusabat, iubens eos progredi prout Dei obsequium putarent. Confirmabat, se ne consilium quidem habere velle de emendationis capitibus ad se missis, sed cuncta in ipsorum Synodique iudicio reponere: rebus ipsi prospicerent ex illius voluntate, prout maior pars arbitraretur, à minori minimè retenti.

Hæc Pontifex: sed Lunensis Legatis postea significauit: Si priuatos illos cœtus illi cogent in posterum, se quoque domum suam conuocaturum cunctos Præsules Regi subiectos, tum Hispanos tum Italos, adiectâ ipsis prohibitione ne Præsidium cœtus adirent. Verumtamen ea denuntiatio quantò terribilior visa est, tantò, sicuti cordatis hominibus sæpè accidit, ex tenui executionis verisimilitudine minori Legatis terrori fuit. Id enim causam præbisset Synodi dissoluendæ, contra expressam à Rege Catholico voluntatem: præterquam quòd inter se pugnabant hinc querimonia quòd in huiusmodi conuentibus pauci essent Hispani, hinc prohibitio, ne quisquam ex Hispaniarum subditis eò conueniret. Quamobrem Legati leni responso reddito consuetudinem

nem suam reipsa profecuti sunt. Tantummodò, quoniam intelligebant, à summis viris, cum ipsorum minæ videntur despectæ, & quouis effectu vacuæ, tamen per impetum iræ ab ipsis pronuntiata, existimationis ergò illas promoueri, priuatos cœtus è suis ædibus in ædes Præsulum transtulere, se quidem ab illis abstinentes, ac postea summam sententiarum rationumque edoceri curantes.

10 Sed tantumdem illis lætitiæ attulit quod à Venetis Oratoribus expositum est, qui nomine Senatus ad conficiendam Synodum hortati sunt, omnemque ipsorum opem obtulerunt, præsertim apud suæ ditionis Præsules, significantes, eam Rempublicam ad id moueri tum communis boni studio, tum singulari erga Pium beneuolentiâ. Quod in volumine litterarum Vicecomitis, alijsque monumentis lectum à Suauis, & à se fuisse repertum, ipsi displicuit, & silentio obuolui placuit. Et quidem hi quos diximus Oratores per eos dies in Synodo insignem gratificationem acceperant. Viginti quinque Patribus commissa fuerat, sicuti dictum est, causa Grimani Patriarchæ, de cuius vita ac fama multa cum laude ac beneuolentiâ illis verba fecerat Moronus. Vnus inter viginti quinque Iudices numerabatur Martinus de Corduba Dominicanus, Episcopus Durtonensis; cum hic autem iamiam Mediolanum iturus esset ad Sessæ Ducem fratris filium inuisendum, Oratores Veneti petiere, vt ante illius profectionem sententiæ dicerentur. Assenserunt Legati, prætermisso die decimotertio Augusti generali conuentu, quò loctis daretur illi peculiari, in quo septem planè horæ consumptæ sunt, & interfuere cuncti Iudices, excepto Præmissiensi Episcopo, qui ægrotabat. Vnanimes consenserunt, in quadam epistola, multis antè annis à Patriarcha ad suum Vicarium Vtinentem scripta de enuntiationibus, à quodam concionatore dictis in argumento Prædestinationis (in qua epistola nitebatur accusatio) nullum esse verbum quod damnari mereretur; quin nec eiusmodi, quod non reperiretur aut in sancto Augustino, aut in sancto Prospero, aut in sancto Bernardo, aut in sancto Thoma, similibusque Doctoribus; ita quoque visum fuisse cunctis Theologis, quibuscum rem communicarant. Solùm Guerrerus & Ayala aliquâ restrictione vsi sunt, dicentes, Se quoque in eandem opinionem conuenire, sed nondum adhibito à se studio contentos esse, petieruntque sententias, super ea causa à Theologis Romæ scriptas. Quibusdam opinio fuit, in ea epistola Theologiæ scholasticæ possessionem haud præ se ferri, sed in quadam apologia, à Grimano postea

H h h h 2

1563.  
Litt. Legat.  
ad Borrom.  
23. Ap. 1563